Дело № 1-5/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Нижнедевицк 04 февраля 2019 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Сидоренко О.В.,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района – Зайцевой Е.И.,

подсудимого – Просветова С.Ф.,

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение № 1097 и ордер №9651,

при секретаре – Ситниковой Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Просветова Сергея Федоровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, совхоз Нижнедевицкий, 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не работающего, разведенного, военнообязанного, ранее судимого:

1) 10.05.2017 года м/с с/у № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% от заработка ежемесячно в доход государства. 30.08.2017 года постановлением м/с с/у № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области неотбытое наказание по приговору от 10.05.2017 года м/с с/у № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработка отменено, и наказание заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Наказание отбыто 18.01.2018 года.

2) 12.09.2018 года м/с с/у № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год. Наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Просветов С.Ф. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа №2-114/2007 от 08.06.2007 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Хохольского района Воронежской области, Просветов С.Ф. обязан уплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери Кристины, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Софьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 29.05.2007 года и до совершеннолетия детей.

10.02.2012 году судебным приставом-исполнителем Нижнедевицкого РОСП возбуждено исполнительное производство №757/12/39/36 в отношении Просветова С.Ф. о взыскании алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей.

С 19.01.2018 года по 11.04.2018 года, более 2 месяцев со дня возбуждения исполнительного производства Просветов С.Ф., являясь родителем несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении Нижнедевицким РОСП исполнительного производства о взыскании в него алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда не платил без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области от 12.04.2018 года, вступившим в законную силу 24.04.2018 года, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Наказание отбыто 22.04.2018 года.

С 24.04.2018 года по 03.10.2018 года, а всего 5 месяцев 9 дней, Просветов С.Ф., неоднократно, то есть в период, когда в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ он считается лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, имея корыстные мотивы, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в нарушение решения суда без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, Просветов С.Ф. мер к официальному трудоустройству не предпринимал, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питании, не оказывал.

В денежном выражении задолженность Просветова С.Ф. по алиментным обязательствам в пользу ФИО1 за период с 24.04.2018 года по 03.10.2018 года составила 73076 рублей 40 копеек, в том числе на содержание несовершеннолетней ФИО2 – 36538 рублей 20 копеек, на содержание несовершеннолетней ФИО3 - 36538 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый Просветов С.Ф. свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает ранее данные на предварительном следствии показания.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний Просветова С.Ф., данных им в качестве обвиняемого, следует, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 в Хохольском судебном районе Воронежской области №2-114/2007 от 08.06.2007 года он обязан уплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, на содержание несовершеннолетних дочерей Кристины и Софьи, начиная с 29.05.2007 года и до их совершеннолетия. По данному документу судебным приставом-исполнителем вынесено 10.02.2012 года постановление о возбуждении исполнительного производства №757/12/39/36, с которым он ознакомлен. Совместное хозяйство бывшая жена с ним не ведет. За неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 19.01.2018 года по 11.04.2018 года он постановлением по делу об административном правонарушении №4-243/2018 от 12.04.2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание им отбыто 22.04.2018 года. Ему также разъяснялось, что если он официально не трудоустроится, то задолженность по алиментам будет начисляться по среднероссийской зарплате в сумме 13000 рублей в месяц. В период с 24.04.2018 года по 03.10.2018 года он алименты ФИО1 не перечислял, нигде официально трудоустроен не был. В центре занятости на учете не состоял, детям материальную помощь в виде продуктов, одежды не оказывал, никакие услуги за детей не оплачивал. В период с 24.04.2018 года по 03.10.2018 год за медицинской помощью в медицинский учреждения не обращался. Причиной неуплаты алиментов является употребление спиртными напитками. Об образовавшейся задолженности он знает, погасить её у него возможности не имеется, так как имущества у него не имеется и постоянных источников дохода тоже нет. Он осознает, что не выполняет решение суда, обязывающее его уплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетних детей, и что это является уголовно наказуемым. Вину в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в пользу ФИО1 он полностью признает, раскаивается в содеянном (л.д. 33-36).

Помимо признательных показаний, виновность Просветова С.Ф. в совершении указанного преступления нашла свое полное и объективное подтверждение собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 (л.д. 59-61), которая пояснила, что проживает с мамой ФИО1, в её доме. О том, что её отец Просветов Сергей Федорович, должен платить алименты по решению суда ей известно. От мамы она знает, что Просветов С.Ф. деньги на её содержание не платит, никаких вещей, продуктов не передает. Лично ей с 24.04.2018 по 03.10.2018 отец никаких денег, вещей, продуктов также не передавал, услуги не оплачивал. Об имуществе и доходах отца она не знает, так он живет от них отдельно. Именно мама содержит её и её сестру за счет собственных средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО3 – ФИО1 (л.д. 66-68), которая пояснила, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 в Хохольском судебном районе Воронежской области №2-114/2007 от 08.06.2007 года Просветов Сергей Федорович обязан уплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, на содержание несовершеннолетних дочерей Кристины и Софьи, начиная с 29.05.2007 года и до их совершеннолетия, которые с ней проживают. Брак между нею и Просветовым С.Ф. расторгнут 03.10.2018 года. Просветов С.Ф. проживает отдельно, совместного хозяйства они не ведут. В период с 24.04.2018 года по 03.10.2018 года денежные средства на содержание детей от Просветова С.Ф. ей ни разу не поступали, материальной помощи ни продуктами, ни одеждой, ни оплатой услуг Просветов С.Ф. не оказывал. За неуплату средств на содержание детей в апреле 2018 года Просветов С.Ф. был привлечен к административной ответственности, однако, это никак не повлияло на его отношение к данной обязанности. Дочерей полностью содержит она на собственные средства.

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе судебного заседания и частично оглашенными (л.д. 103-105) по ходатайству государственного обвинителя Зайцевой Е.И. в связи с противоречиями и согласия сторон. Свидетель пояснила, что она работает судебным приставом-исполнителем в Нижнедевицком РОСП УФССП России по Воронежской области. Так, 10.02.2012 года было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №757/12/39/36 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области № 2-114/2007 года от 08.06.2007 года о взыскании алиментов с Просветова С.Ф. в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних дочерей Кристины,ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Софьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 29.05.2007 года и до достижения ими совершеннолетия. За неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 19.01.2018 года по 11.04.2018 года Просветов С.Ф. постановлением по делу об административном правонарушении №4-243/2018 от 12.04.2018 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто должником 22.04.2018 года. Просветову С.Ф. разъяснялось, что в случае продолжения неуплаты алиментов без уважительных причин он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Ранее Просветов С.Ф. неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. С 24.04.2018 года по 03.10.2018 года Просветов С.Ф. в нарушение решения суда вновь без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних дочерей. Задолженность составила 73076 рублей 40 копеек, в том числе на содержание несовершеннолетней ФИО2 – 36538 рублей 20 копеек и на содержание несовершеннолетней ФИО3 -36538 рублей 20 копеек. Расчет задолженности произведен на основании сведений с официального сайта Росстата о среднероссийской заработной плате по состоянию на день запроса – 31.10.2018 года. В рамках исполнительного производства принимались меры по установлению имущества должника, направлялись запросы в банки на наличие счетов, в ГИБДД на наличие транспортных средств, в Росреестр на наличие недвижимого имущества, в Пенсионный фон, налоговую службу. У должника обнаружено 2 счета, открытых в Сбербанке РФ остатком на счете 0 рублей. Иных счетов в банках не имеет, транспортных средств и недвижимости на должнике не зарегистрировано. Имущества, подлежащего описи и аресту, при совершении исполнительных действий у Просветова С.Ф. не обнаружено. На банковские счета наложен арест, так как денежные средства на счета не поступали, списание денег не происходило. У должника имеется заболевание туберкулез легких. Однако от лечения по направлению врача-фтизиатра он отказался. Судебными приставами неоднократно Просветову С.Ф. разъяснялось, что он должен пройти лечение от туберкулеза, и устроиться на работу, либо оформить инвалидность и получать пенсию, однако, от прохождения лечения он уклоняется, в службу занятости на учет не становится, работать не пытается устроиться.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 который пояснил, что он работает врачом-фтизиатром. На учете в БУЗ ВО «Нижнедевицкая РБ» состоит Просветов С.Ф., который болен туберкулезом легких с 2016 года. Просветов С.Ф. от лечения уклоняется, несмотря на проводимую с ним разъяснительную работу, в результате чего у него сформировался туберкулез с бациллиовыделением, что составляет эпидемиологическую угрозу для окружающих. Ему известно, что по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 12.09.2018 года Просветов С.Ф. был обязан обратиться в специализированное медицинское учреждение для прохождения курса лечения от туберкулеза. Со дня вынесения приговора по настоящее время Просветов С.Ф. в кабинет фтизиатра с целью лечения от туберкулеза не обращался.

Также вина Просветова С.Ф. в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, где указана задолженность за период с 24.04.2018 года по 03.10.2018 года в сумме 73076 рублей 40 копеек, в том числе на содержание несовершеннолетней ФИО2 – 36538 рублей 20 копеек и на содержание несовершеннолетней ФИО3 -36538 рублей 20 копеек (л.д. 106);

- сообщение ГКУ ВО «Центра занятости населения Нижнедевицкого района», в котором указано, что Просветов Сергей Федорович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в центр занятости населения по вопросу трудоустройства в период с 24.04.2018 года по 03.10.2018 года не обращался, пособие ему не выплачивалось (л.д. 125);

- протоколом выемки исполнительного производства №, в котором указано, что в Нижнедевицком РОСП изъяты документы, подтверждающие вину Просветова С.Ф. (л.д. 87);

- протоколом осмотра документов, в котором осмотрены, изъятые в ходе выемки документы и изготовлены их копии (л.д. 90;

- копия судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области № 2-114/2007 года от 08.06.2007 года о взыскании алиментов с Просветова С.Ф. в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних дочерей Кристины,ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Софьи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 29.05.2007 года и до достижения ими совершеннолетия (л.д. 93);

- копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства №757/12/39/36 от 10.02.2012 года, в котором указано, что в отношении Просветова С.Ф. возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО1, содержится указание должнику об обязанности исполнить требование исполнительного документа, предупреждение от ответственности за нарушение законодательства при неисполнении данных требований (л.д. 94);

- копия постановления по делу об административном правонарушении №4-243/2018 от 12.04.2018 года, вынесенная мировым судьей судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области, в соответствии с которым Просветов С.Ф. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 95);

- копии свидетельств о рождении ФИО2 и ФИО3, где отцом записан Просветов Сергей Федорович (л.д. 96, 97);

- справка из ИВС Отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, в которой указано, что Просветов С.Ф. отбывал административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток с 12.04.2018 года по 22.04.2018 года, назначенное мировым судьей судебного участка № 1 в Нижнедевицком судебном районе Воронежской области 12.04.2018 года;

- справка из БУЗ ВО «Нижнедевицкая РБ» о том, что Просветов С.Ф. в период времени с 24.04.2018 года по 03.10.2018 года в больницу за медицинской помощью не обращался (л.д. 124);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 1769 от 05.10.2018 года, согласно выводам которой, Просветов С.Ф. страдает алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя, шифр по МКБ-10 F10.2), и, следовательно, нуждается в лечении по поводу алкоголизма (синдрома зависимости от алкоголя), лечение не противопоказано (л.д. 80).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, относимыми и поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

С учетом анализа всей совокупности доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого Просветова С.Ф. по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания Просветову С.Ф., суд учитывает степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, при которых оно было совершено и его общественную значимость, условия его жизни и уровень психического развития, а также личность подсудимого, который ранее неоднократно судим, совершил данное преступление в период испытательного срока при условном осуждении, в период отбытия условной меры наказания неоднократно нарушавшего порядок отбытия наказания, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя 2 степени», мнение представителя потерпевших, не настаивающей на строгой мере наказания, по месту жительства и отбытия наказания характеризующуюся удовлетворительно, а также состояние здоровья подсудимого, его болезнь «туберкулез легких с 2016 года». 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Просветову С.Ф., судом не установлено.

Учитывая, что данное преступление Просветовым С.Ф. совершено через несколько месяцев после его осуждения за аналогичное преступление к условной мере наказания, предыдущее отношение к отбытию наказания назначенного судом – замену исправительных работ на реальное лишение свободы, а также неоднократное нарушение порядка отбытия условного наказания, в связи с нарушениями, суд считает невозможным назначение ему наказания не связанного с лишением свободы, оснований для сохранения условного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 12.09.2018 года также не имеется, поэтому условное осуждения по выше указанному приговору подлежит отмене на основании ч.4 ст.74 УК РФ. 

При назначении наказания суд также не находит оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ.

В силу требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ Просветову С.Ф. должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Просветова Сергея Федоровича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ отменить Просветову Сергею Федоровичу условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 12.09.2018 года. 

На основании ч. 1 ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 12.09.2018 года (2 месяца), и окончательно назначить наказание Просветову Сергею Федоровичу по совокупности приговоров в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения Просветову С.Ф. в виде подписки о невыезде заменить на заключение под стражу в зале суда с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 г. Воронежа до вступления в законную силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Сидоренко